
上高根沢小学校「学校だより」第１２号

かみたか HPがみられます

～ 抱 夢 （HOME） ～
発行：令和３年２月１7日 文責：加倉井 千秋

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。
緊急事態宣言は解除されましたが、新型コロナウイルス感染症の収束がなかなか見えない状況です。い

よいよ年度末を迎え、子どもたちの意識の中には、もうすぐ卒業・進級の時期を迎えるのだという自覚が

芽生えてきています。コロナ禍でなかなか先の見えない状況ではありますが、まもなくやって来る春は新

しい学年に進級する季節です。４月に子どもたちがよりよいスタートをきれるように、教職員一同全力で

取り組んでまいります。特に６年生には、残る１か月悔いの残らない小学校生活にしてほしいと願ってい

ます。引き続き、感染症の拡大防止とお子様の健康管理に御協力くださるようよろしくお願いいたします。

お忙しい中、学校評価アンケートに御協力いただきましてありがとうございました。今年度は、学年末

ＰＴＡを中止とさせていただきましたので、紙面での公表といたしました。保護者の皆様からいただいた

ご意見を参考に、次年度の教育活動に生かしていきたいと思います。

貴重なご意見、ご提言等ありがとうございました。

【児童アンケート集計結果】

◎９割超の児童が、学校が楽しいと感じ、学級内で友達と助け合って仲良く生活している。

◎生活の決まりを守り、交通安全に気を付けて学校生活を送っている。

◎９割超の児童が、勉強でわかったという達成感を味わうことができている。

％



【保護者アンケート集計結果】

★児童および保護者の皆様の回答結果を受けての改善策
★読書量を増やします。「読書週間」を活用して、読書に親しむ活動に取り組みます。

★「親子読書」を継続し、「家読（うちどく）」を推進します。

★「分かる、できる、楽しい」授業を行うために、教職員の校内研修の充実に努めます。

★自主学習学習ノートの取組み方を支援するとともに、「音読カード、読書カード」の活用を充実させ、

家庭で主体的に学習に取り組めるように工夫します。生活習慣も見直していきます。

★授業や様々な活動において、共感的に聞く態度や発表しやすい環境を設定することで自分の考えをもと

に話合いができるように工夫します。

★お子様の学習面や交友関係等でご心配されていることも多いかと存じます。毎週火曜日には、スクール

カウンセラーが勤務しております。スクールカウンセラーは専門的な知識に基づいた助言をすることが

できますので必要に応じて、是非ご活用ください。養護教諭の橘川までご連絡ください。

★新型コロナウイルス感染症の影響で、多くの学校行事が中止または縮小となりました。学年だよりや、

ＨＰ等で学校の様子が分かるのはありがたいという声がある一方で、授業参観等が中止となってしまい、

学校の様子がよく分からなかったというご意見もいただきました。また、教員の指導の在り方について

も、いろいろとご指摘をいただきました。子どもたちが楽しく安心して学校生活を送ることができるよ

う、子どもたちの心に寄り添った支援を目指し、工夫・改善に努めてまいります。

今年度はアンケート項目から削除

％






